C Data septimo Idus Aprilis ¹⁰, Claro et Severo viris clarissimis consulibus ¹¹.

EPISTOLA II (33).

ITALICIS DIRECTA.

Quæ divinis sunt assignata usibus, ad humanos usus sine sacrilegio non posse transferri.

Pius Romanæ urbis archiepiscopus, Italicis fratribus salutem in Domino.

Scitis, fratres, quia « Dei agricultura sumus ¹², » ideo ejus adjutores esse debemus secundum gratiam, quam ipse dedit nobis. Si autem hoc esse ne-

⁹¹ Matth. XVI, 18, 19. ⁹² ³, distinct. : *Quid enim* Et in Decr. Ivon. lib. iv. ⁹⁵ Matth. x, 24; Luc. vi, 3, q. 5 : *Si quis vero a.* ¹ Hadr. coll. 4, 5. ⁵ Sixti phil. sent. 168 et 169. ⁶ q. 1 : *Oves pastorem*. ¹⁰ in ms. ix Kal. Aprilis HARD. ¹¹ Consules hi notantur in fastis an. Christi 146. Id ¹² I Cor. III, 9.

astrologiæ, quam exacte edoctus erat ; sed quotidie positionem nativitatis suæ spectaret, redargutusque a doctoribus et increpatus ea gratia, se non corrigeret, sed potius contentiose opponeret, et non consistentia confirmaret, fatum videlicet et narrationes de ipso, expulsus est rursus ab Ecclesia, veluti nutilus ad salutem. Ex quo facto amarulentiam, veluti ignominia affectus, mente concepit, et ad emulationem elatus est ; et abnegato Christianismo ; psiusque vita, proselytus fit, et circumciditur Judæus ; atque

(33) Pariter suspecta.

glexerimus, nulli dubium est, quod damnabimur. Si vero in ejus servitio pro viribus laboravimus, verique ejus adjutores fuerimus, ejusque voluntatem implere studuerimus, profecto ab illo ditabimur, quia « uniuscujusque opus, quale sit, ut ait Apostolus, dies Domini declarabit et ignis probabit¹³. »

Ad sedem autem apostolicam perlatum est, quod sint inter vos contentiones et æmulationes : et¹⁴ prædia divinis usibus tradita, quidam humanis¹⁵ applicant usibus, et domino Deo (cui tradita sunt) ea subtrahunt, ut suis usibus inserviant. Quapropter ab omnibus illius¹⁶ usurpationis contumelia depellenda est, ne prædia usibus secretorum cœlestium dicata (34), a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quisquam præsumperit, sacrilegus habebatur, et sicut sacrilegus judicetur. Ipsos autem qui hoc agunt, clericos et Domini sacerdotes persequi eosque infamare audivimus, ut malum super malum addant, et deteriores fiant, non intelligentes quod Ecclesia Domini in sacerdotibus consistit, et crescit in templum Dei.¹⁷ Et sicut qui Ecclesiam Dei vastat, et ejus præcia et donaria expoliat et invadit, fit sacrilegus: sic et ille qui ejus sacerdotes insequitur, saerilegii reus existit, et sacrilegus judicatur; « Emulamini, fratres, charismata meliora¹⁸, » et nolite talia agere, nec eis commisceri aut consentire, qui talia agunt; quoniam non solum, qui talia agunt, sunt hujus criminis rei, sed qui facientibus consentiunt¹⁹. »²⁰ Non ergo gravius peccatum est fornicatio, quam sacrilegium; sed sicut majus est peccatum quod in Deum committitur, quam quod in hominem, sic gravius est sacrilegium agere, quam fornicari. De talibus enim ait Apostolus: « Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis et meo spiritu, in virtute Domini